
1 
 

 

IETEIKUMI PAŠVALDĪBU DOMĒM UN VĒLĒŠANU KOMISIJĀM 

par minimālajām prasībām vēlēšanu iecirkņu pieejamībai 

 

1. Ceļš uz vēlēšanu iecirkni 

 

 Autostāvvieta 

a. Speciālai autostāvvietai ir jāatrodas iespējami tuvu ēkas ieejai, kurā atrodas 

vēlēšanu iecirknis. 

b. Jāpārliecinās, ka no speciālās stāvvietas ir uzbrauktuve uz ietves. Uzbrauktuvei 

jābūt ar cietu, gludu virsmu.  

 

 Ceļš no sabiedriskā transporta 

a. Jāpārliecinās, ka ceļš no sabiedriskā transporta ir bez šķēršļiem – nav bedru, 

augstu ielu apmaļu. 

b. Virs celiņa nav zemu noliekušos krūmu vai koku zaru. 

c. Ir norāde uz vēlēšanu iecirkni. 

Ieteikumi 

 Ja pie ēkas nav iekārtota speciālā stāvvieta, tad var izvietot pagaidu zīmi par speciālo 

stāvvietu un nodalīt divu parasto stāvvietu vietas. To var izdarīt, norobežojot vai 

atzīmējot ar stabiņiem pagaidu speciālo stāvvietu. 

 Ja ceļš ir ļoti sliktas kvalitātes – tajā ir bedres, peļķes vai dubļi, vēlams uz brauktuves 

ar norobežojošu lenti izveidot ne mazāk kā 1,2 m platu ceļu.  

 Ja ceļā ir bedres, tās jānorobežo. 

 Zemu noliekušos koku zarus ieteicams apzāģēt, krūmus ierobežot. 

 

2. Ieeja ēkā, kurā izvietots vēlēšanu iecirknis 

 

 Vēlēšanu iecirkni vēlams izvietot ēkās, kurās ieeja ir vienā līmenī ar ietvi vai kurām 

jau ir izbūvēta uzbrauktuve. 

 Durvju platumam jābūt ne mazākam par 1 m. 

 Durvis veras viegli, pirms un pēc tām ir manevrēšanas laukums ne mazāks par 1,5 m. 

  



2 
 

Ieteikumi 

 Ja pie ieejas ir pakāpieni:  

a. pirmkārt, noskaidrot, vai ēkai nav citas ieejas 

bez pakāpieniem; 

b. ja ēkas ieejai ir 1-3 pakāpieni, var uzlikt 

pārnēsājamo uzbrauktuvi (skat. att.). 

 

c. Uzbrauktuves slīpums nedrīkst pārsniegt 12%. 

Pie šādas uzbrauktuves jāparedz atbalsta 

personāls, kas varēs palīdzēt, ja būs nepieciešams. 

d. ja pakāpienu ir vairāk nekā 3, nepieciešams 

pasūtīt īpašas uzbrauktuves montāžu (skat. att.). 

 

 Ja ēkai ir divvērtņu durvis un viena vērtne ir šaurāka par 

0,9 m, jāpārbauda, cik viegli ir atvērt otru vērtni. Vēlēšanu laikā vēlams turēt atvērtas 

abas vērtnes vai, ja tas nav iespējams, izvietot pie durvīm norādi ar tālruņa numuru, 

kam piezvanīt un palūgt palīdzību. 

 

3. Vēlēšanu iecirknis 

 

 Vēlams izvietot vēlēšanu iecirkni ēkas 1. stāvā.  

 Ja ēkā ir pieejams lifts, iecirkni var izvietot jebkurā stāvā. Pieejama lifta durvju 

platums ir vismaz 0,9 m, lifta dziļumam jābūt vismaz 1,2 m, bet platumam – vismaz 

1m. 

Ieteikumi 

  Ja ēkas 1. stāvā nav pietiekami plašu telpu iecirkņa izvietošanai - ieteicams pārvietot 

vēlēšanu iecirkni uz citu ēku, kas pieejama vēlētājiem ar pārvietošanās grūtībām. 

Informācija 

 Norādes uz pieejamu ieeju vēlēšanu iecirknī jāizvieto pie vēlēšanu iecirkņa skaidri 

redzamā vietā. 

 Ja vēlēšanu iecirknis nav pieejams, tad pieejamā vietā izvieto norādes par tuvākiem 

pieejamiem vēlēšanu iecirkņiem; 

 vēlams arī norādīt tālruņa numuru, pa kuru var zvanīt, ja nepieciešama palīdzība. 

 

Informāciju sadarbībā ar Centrālo vēlēšanu komisiju  

sagatavojusi biedrība “Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām 

 sadarbības organizācija SUSTENTO” 

www.sustento.lv 

 

 

http://www.sustento.lv/

